(C.32 q.7 c.22) Item illud Gregorii.

CAUSA ADULTERII UXOREM RELINQUENS CONTINENTIAM SERVET.

Hii vero, qui uxores suas in adulterio deprehendunt, non licebit nec eum, nec illam aliam uxorem accipere, vel alium virum, quamdiu ambo vivunt. Si autem adultera mortua fuerit, vir eius, si vult, nubat, tantum in Domino; 35

19 Si – 10 precipimus Conc. Moguntinum (a. 813) 56, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.273.8-11. Cf. Conc. Moguntinum (a. 847) 29, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.175.13-21.

adultera vero numquam, etiamsi mortuus fuerit vir eius. Omnibus tamen diebus vite sue acerrime penitencie lamenta persolvat.

(C.32 q.7 c.23) Item ex Decreto Zacharie papae.

5 NEUTRAM HABEAT QUI SOROREM UXORIS POLLUIT.

Concubuisti cum sorore uxoris tue? si fecisti, neutram habeas, et si illa, quae uxor tua fuit, conscia sceleris non fuit, si se continere non vult, nubat in Domino cui velit. Tu autem et adultera sine spe coniugii permaneat, et,
10 quamdiu vivitis, iuxta preceptum sacerdotis penitentiam agite.

(C.32 q.7 d.p.c.24) ¶ Quamvis illud, quod in fine Maguntiensis concilii ponitur, a nonnullis non de legitime coniunctis, sed de fornicariis dictum intelligatur, videlicet
15 ut fornicarii discedant ab invicem, et sine spe coniugii maneant; illud vero Gregorii ad Bonifatium Anglicis pro tempore permissum est, quibus beatus Gregorius in quarta et quinta generatione coniugia contrahi permisit; alias autem inane esset, cum Augustinus dicat in sermone
20 Domini in monte: "Si uxorem quis habeat sterilem, etc."

(C.32 q.7 c.25) Item Nykolaus ad Carolum, Maguntiensem episcopum.

OB INFIRMITATEM VEL DAMPNA CORPORIS CONIUGIUM SOLVI NON LICET.

25 Hii, qui matrimonium sani contraxerunt, et uni ex duobus amentia, aut furor, aut aliqua infirmitas accesserit, ob hanc infirmitatem coniugia talium solvi non possunt. Similiter est sciendum de his, qui ab adversariis excecantur, aut membris truncantur, aut a barbaris exsecti fuerint.
30

(C.32 q.7 d.p.c.26) ¶ Ut ergo ex premissis colligitur, non licet huic dimissa uxore sua aliam ducere. Manet enim inter eos quoddam vinculum coniugale, quod nec ipsa separatione dissolvitur. Unde Augustinus ait in libro
35 de bono coniugali:

(C.32 q.7 c.27) STERILEM UXOREM DIMITTERE, ET CAUSA FECUNDITATIS ALIAM DUCERE ALICUI NON LICET.

Tantum valet sociale vinculum, ut, cum causa procreandi colligitur, nec ipsa causa procreandi solvatur.
40 Posset enim homo dimittere sterilem uxorem et ducere de

qua filios haberet, et tamen non licet. Item: (§ 1) Manet vinculum nuptiarum, etiam si proles, cuius causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur, ita, ut iam scientibus coniugibus non se filios habituros, separare se tamen vel ipsa causa filiorum, atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis, quibus se copulaverint, adulterium committunt, ipso autem coniugio manente. Plane uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur unius conmixtione ac semine, alterius autem iure ac potestate, apud antiquos patres fas erat. Utrum et nunc fas sit, temere non dixerim.

(C.32 q.7 c.28) Idem in eodem.

Usque adeo manent inter viventes semel inita iura nuptiarum, ut potius inter se sint coniuges etiam separati, quam cum his, quibus adheserunt. Et post: (§ 1) Manet inter viventes quoddam vinculum coniugale, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre; sicut apostata anima, velut de coniugio Christi recedens, etiam fide perdita sacramentum fidei non amittit, quod lavacro regenerationis accepit. Redderetur enim proculdubio redeunti, si amisisset abscedens. Habet autem hoc, qui recessit, ad cumulum supplicii, non ad meritum premii.

(QUAESTIO 8)

(C.32 q.8 d.a.c.1) ¶ Cum itaque probatum sit, quod hic uxorem suam dimittere, et aliam ducere non potest, queritur, si liceat ei hac condicione peccare, ut infidelem ad fidem adducat? Quod non posse fieri Augustinus affirmat, in libro de adulterinis coniugiis ita dicens:

(C.32 q.8 c.1) Non debet aliquis a continentie voto recedere, etiamsi infidelis Christianam se fieri polliceatur.

Non solum mechandum non est, (quod faciunt quidam, sed omnis, qui dimittit uxorem suam, et ducit alteram, etsi propterea duxerit, ut Christianam faciat,) sed etiam quisquis non alligatus uxori continentiam Deo vovit, nullo modo debet ista compensatione peccare, ut ideo credat uxorem sibi esse ducendam, quia promisit quae nuptias eius appetit, futuram se esse Christianam. Quod

1 Manet – 37 dixerim *Hunc paragraphum in omnibus codicibus inventum paleam esse haud recte aiunt indices palearum; cf. Buchner, n. 188 et p. 295-296.*

enim cuiquam ante, quam vovisset, licebat, cum id se
numquam facturum voverit, non licebit: si tamen id
voverit, quod vovendum sit, sicuti est perpetua virginitas,
vel post experta conubia solutis a vinculo coniugali
5 vidualis castitas, seu ex consensu voventibus et carnalia
debita sibi invicem relaxantibus fidelibus castis quae
coniugibus (quod alterum sine altera, vel alteram sine
altero vovere fas non est) iugis continentia. Hec ergo, et si
qua alia sunt, quae rectissime voventur, cum homines
10 voverint, nulla condicione rumpenda sunt, quae sine ulla
condicione voverunt.

(CAUSA 33)

Fr. 1148	(C.33) ¶ Quidam vir maleficiis inpeditus uxori sue debitum reddere non poterat. Alius interim clanculo eam corruptit; a viro suo separata corruptori suo publice nubit; crimen, quod admiserat, corde tantum Deo confitetur; redditur huic facultas cognoscendi eam: repetit uxorem suam; qua recepta, ut expedicius vacaret orationi, et ad carnes agni purus accederet, continentiam se servaturum promisit; uxor vero consensum non adhibuit. QUERITUR, an propter impossibilitatem coeundi a viro suo aliqua sit separanda? SECUNDO, an post separationem ei nubere valeat, cum quo prius fornicata est? TERTIO, si sola confessione cordis crimen possit deleri? QUARTO, si tempore orationis quis valeat reddere coniugii debitum? QUINTO, an vir sine consensu uxoris continenciam vovere possit, vel si minis vel terroribus licentiam vovendi ab ea extorquere valeat?	
Aa 141r		5
Fd 87rb		
Aa 141v		10
		15

(QUAESTIO 1)

	(C.33 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem propter impossibilitatem reddendi debitum mulier a viro suo separari non possit, auctoritate evangelica et apostolica probatur. Sic enim Christus ait in evangelio: "Nulli licet dimittere uxorem suam, nisi causa fornicationis," vel qua alter eorum (sicut Augustinus exponit) fornicatus fuerit, vel ad quam alter alterum pertrahere voluerit. Item	20
Fr. 1149	Apostolus: "Mulier, quanto tempore vivit vir eius, alligata est legi ipsius," non legi reddendi sibi debitum, sed non transferendi se ad alium. Item: "His, qui matrimonio iuncti sunt, precipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, nisi causa fornicationis." Evangelica itaque et apostolica auctoritate prohibetur mulier a viro discedere, nisi ob causam illam cunctis notissimam, qua interveniente si discesserit, oportet eam manere innuptam, aut reconciliari viro suo. Unde datur intelligi, quod impossibilitas reddendi debitum non facit discidium coniugii. (§ 1) His ita respondetur: Coniugium confirmatur offitio, ut supra probatum est; postquam vero offitio confirmatum fuerit, nisi causa fornicationis non licet viro uxorem dimittere, vel uxori a viro discedere. Verum ante, quam confirmetur, impossibilitas offitii solvit vinculum coniugi. Unde Gregorius scribit Iohanni, Ravennati episcopo:	25
		30
		35
		40

(C.33 q.1 c.1) LICET MULIERI ALTERI NUBERE, QUAM OB FRIGIDITATEM VIR COGNOSCERE NON POTUIT.

5 Quod autem interrogasti de his, qui matrimonio iuncti sunt, et nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium ducere possit? De quibus scriptum est: “Vir et mulier, si se coniunxerint, et dixerit postea mulier de viro, quod non possit coire cum ea, si potest probare, quod verum sit, per iustum iudicium, accipiat alium. Si autem ille aliam acceperit, separentur.”

10 (C.33 q.1 c.2) Item ex epistola eiusdem.

De his requisisti, qui ob causam frigide nature dicunt se invicem non posse operam carni dantes commisceri. Iste vero si non potest ea uti pro uxore, habeat eam quasi sororem. Quod si retinaculum voluerint coniugale rescindere, maneat utrique innupti. Nam si huic non potuit naturaliter concordare, quomodo alteri conveniet? Igitur si vir aliam vult uxorem accipere, manifesta patet ratio, quia, suggerente diabolo odii fomitem, exosam eam habuit, et idcirco eam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causatur, et dicit: Volo mater esse, et filios procreare, uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iureiurando dicat, ut numquam per conmixtionem carnis coniuncti una caro effecti fuissent, tunc videtur mulierem secundas posse contrahere nuptias. Humanum dico propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem, qui frigide nature est, maneat sine coniuge. Quod si et ille aliam copulam acceperit, tunc hii, qui iuraverant, periurii, crimine rei teneantur, et penitencia peracta priora cogantur recipere conubia.

Aa 142r

Fd 87va

30 (C.33 q.1 d.p.c.2) ¶ Hoc autem servari precipitur, cum uterque idem fatetur. Ceterum si vir asseruerit, se reddidisse debitum uxori, et illa diffitetur, cui potius habenda sit fides, merito queritur. De his in concilio apud Compendium habito ita statutum est:

3 Quod – 11 separentur Hrabanus Maurus, *Epp.* 56, ed. PL 110.491A. Cf. MGH *Epp.* 5.512, adn. i. **11 De – 31 conubia** *Haec apud Gregorium non inventa est, sed in codicibus manu scriptis Pseudoisidorianis sine inscriptione reperiuntur, post capitulum, quod ille Romae a. 595 in concilio promulgavit, cf. Kerner et al., Textidentifikation und Provenienzanalyse, Studia Gratiana 20 (1976), 30-33.*

Fr. 1150 **(C.33 q.1 c.3)** IN VERITATE VIRI CONSISTAT, SI MULIER
NEGAT SE COGNITAM AB EO.

Si quis accepit uxorem, et habuit eam aliquo tempore,
et ipsa femina dicit, quod numquam coisset cum ea, et ille
vir dicit, quod sic fecit, in veritate viri consistat, quia vir
est caput mulieris.

5

(C.33 q.1 d.p.c.3) ¶ Ecce, quod impossibilitas reddendi
debitum vinculum solvit coniugii. Sed hoc de naturali
impossibilitate statutum est. Hec autem maleficii
inpedimento, non frigiditate naturali debitum coniugale
prohibente, a viro suo separata est. Unde queritur, si
liceat ei etiam in hoc casu a viro suo discedere, et alii se
copulare? De his ita scribit Igmarius Remensis
archiepiscopus:

10

(C.33 q.1 c.4) DE HIS QUI MALEFICIIS INPEDITI COIRE
NON POSSUNT.

15

Si per sortiarias atque maleficas occulto, sed numquam
iniusto Dei iudicio permittente, et diabolo preparante,
concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus ista
eveniunt, ut corde contrito et spiritu humiliato Deo et
sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem
faciant, et profusis lacrimis, et largioribus elemosinis et
orationibus atque ieiuniis Domino satisfaciant, et per
exorcismos ac cetera munia ecclesiastice medicine
ministri ecclesiae tales, quantum annuerit Dominus, qui
Abimelech et domum eius Abrahe orationibus sanavit,
sanare procurent. Qui si forte sanare non potuerint,
separari valebunt; sed post, quam alias nuptias
expetierint, illis in carne viventibus, quibus iuncte fuerint,
prioribus, quos reliquerant, etiamsi possibilitas
concumbendi eis reddita fuerit, reconciliari nequibunt.

20

25

30

(C.33 q.1 d.p.c.4) ¶ Sed in hoc videtur contrarius
premisso capitulo Gregorii. Ibi enim post possibilitatem
redditam iubetur separari ab eo, cui secundo nupserat, et
redire ad primum. Hic autem vivente eo, cui secundo
copulata fuerat, primo reconciliari non poterit.

35

3 Si – 8 mulieris Pippinus, *Decretum Compendiense* (a. 757) 6, ed. Boretius, MGH Capitularia 1. 39.13-15. **17 Si – 33 nequibunt** Hincmarus Remensis, *Ep.* 136, ed. Perels, *Hincmari archiepiscopi Remensis epistolae* 136, MGH Epp. 8.105.8-20. *Panormia* 6.117.

(QUAESTIO 2)

(C.33 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem ei, cum quo prius
fornicata fuerat, post separationem nubere possit,
superius probatum est. Mortuus est enim sibi vir eius. Ex
5 quo, iudicio ecclesiae ab eo separata, ab eius lege soluta
est. Unde iuxta Apostolum nubat cui vult, tantum in
Domino. (§ 1) Sed queritur, si sine ecclesiastico iudicio
nulla causa discidii rationabiliter probata ab ea
discessisset, an esset cogendus redire ad eam. De hoc ita
10 statutum est in concilio Cartaginensi, cui interfuit
Augustinus, c. 30:

Aa 142v

(C.33 q.2 c.1) NON LICET ALICUI UXOREM DIMITTERE,
NISI CAUSA DISCIDII PRIMUM ECCLESIAE PROBETUR.

15 Seculares, qui coniugale consortium nulla graviore
culpa dimittunt vel etiam dimiserunt, et, nullas causas
discidii probabiliter proponentes, propterea sua
matrimonia dimittunt, ut aut illicita aut aliena presumant:
si ante, quam apud episcopos conprovinciales discidii
causas dixerint, et prius, quam iudicio dampnentur,
20 uxores suas abiecerint, a comunione ecclesiae et sancto
populi cetu pro eo, quod fidem et coniugia maculant,
excludantur.

Fr. 1151

(C.33 q.2 d.p.c.4) ¶ In hoc capitulo quamvis causa
videatur exposita, quare sua auctoritate non licet alicui
25 uxorem dimittere, qua cessante ipsa quoque prohibitio
cessare videtur: tamen quia ipsa separatio pena est, et
pena nulli est inferenda nisi per iudicem, generaliter hoc
intelligendum est, ut sive ob causam premissam, sive
nulla causa existente, non liceat alicui sua auctoritate
30 uxorem dimittere. Quod etiam de pena homicidii vel
qualibet alia intelligendum est. Unde Nykolaus papa
scribit Rodulpho, Bituricensi archiepiscopo:

Fr. 1152

Fd 87vb

(C.33 q.2 c.5) CONIUGIA PENITUS INTERDICANTUR
HIS, QUI SUAS UXORES OCCIDUNT.

35 Interfectores suarum coniugum sine iudicio, cum non
addis, adulterarum, vel aliquid huiusmodi, quid aliud
habendi sunt quam homicide, ac per hoc ad penitentiam
redigendi? Quibus penitus coniugium denegatur, exceptis

4 superius Cf. C.31, q.1. **14 Seculares – 25 excludantur** Conc. Agathense, c. 25, ed. Munier, CCSL 148.204.224-231. **35 Interfectores – 8 observanda** Nicolaus I, *Ep.* 117 (Rodulfi Bituricensi, forma genuina; a. 864; JE 2765), ed. Perels, MGH Epp. 6.635a.29-36.

adolescentibus, de quibus est beati Leonis papae XXV regula decretalium, imo indulgentia observanda.

(C.33 q.2 d.p.c.5) ¶ In hoc capitulo videtur Nykolaus permittere maritis causa adulterii, vel alterius eiusmodi criminis, uxores suas interficere. Sed ecclesiastica disciplina spirituali gladio, non materiali criminosos feriri iubet; illo videlicet gladio, quo Petrus iubetur mactare et manducare. De quo etiam gladio Christus ait in evangelio: "Non veni pacem mittere in terram, sed gladium." Hinc idem Nykolaus scribit Albino Archiepiscopo:

(C.33 q.2 c.6) NON LICET ALICUI UXOREM ADULTERAM OCCIDERE.

Inter hec vestra sanctitas addere studuit, si cuius uxor adulterium perpetraverit, utrum marito illius liceat secundum mundanam legem eam interficere. Sed sancta Dei ecclesia numquam mundanis constringitur legibus; gladium non habet, nisi spiritualement; non occidit, sed vivificat.

(C.33 q.2 c.8) Item Stephanus V Astulpho.

Aa 143r **PENITENCIA ASTULPHI, QUI UXOREM SUAM INTERFECERAT.** 20

Fr. 1153 Admonere te cum lacrimis et multo gemitu cordis curamus, fili Astulphe; sed non filius dici debes, qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti. Nam occidisti uxorem tuam, partem corporis tui, legitimo matrimonio tibi sociatam, sine causa mortis, non tibi resistentem, non insidiantem quocumque modo vite tue. Non invenisti eam cum alio viro nefariam rem facientem, sed concitatus a diabolo, in pio furore flammatus, more latronum atrocius eam gladio tuo, crudelior omni bestia, interemisti. 25 30

Et nunc post mortem eius addis iniquitatem super iniquitatem, filiorum tuorum inprobe predo. Qui matri non pepercisti, filios tuos orphanos fecisti, inducere super eam vis mortis causam post mortem, per unum hominem homicidam et reprobum testem. Quoniam nec evangelium, nec ulla divina humanaque lex unius testimonio etiam idoneo quempiam condemnat vel iustificat: quanto magis per istum scelestum et 35

13 Inter – 24 vivificat Nicolaus I, *Epp.* 156 (Karolo [archiepiscopo Moguntino] aliisque, forma brevior; a. 858-863; JE †2709), ed. Perels, MGH *Epp.* 6.674.8-11. **22 Admonere – 864: 26 inplorare** Paulinus patriarcha Aquileiensis, *Epp.* 16 (a. 794?: J? 2324), ed. Dümmler, MGH *Epp.* 4.520.34-522.22.

flagiciosissimum nec illa viva debuit condempnari, nec a te post mortem eius accusari?

Prius causa criminis subtiliter erat investiganda, et tunc, si ita fuisset inventa, secundum legis tramitem debuit excipere ultionis vindictam. Nam si verum (quod absit) fuisset, sicut adulter mentitus est, post septem annos peracta penitencia dimittere eam per approbatam causam poteras, si voluisses; occidere tamen eam nullatenus debuisti. Non enim vult Deus mortem peccatoris, sed ut convertatur ad penitenciam, et vivat.

Idcirco placeat tibi consilium nostrum, et facias hoc, quod melius tibi et levius videri potest: miserere anime tue, ut non sis tuus tibimet ipsi homicida. Relinque quapropter, te rogamus, hoc malum seculum, quod te traxit ad tam inmanissimum peccati facinus; ingredi monasterium, humiliare sub manu abbatis, multorum fratrum precibus adiutus observa cuncta supplici animo, quae tibi fuerint inperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis et refrigeret animam tuam prius, quam crucieris perpetuis flammis. Hoc levius et melius tibi esse certissime scias.

Sin autem publicam penitenciam, permanens in domo tua vel in hoc mundo, vis agere (quod tibi peius, et durius, et gravius esse non dubites) ita, ut agere debeas, exhortamur, omnibus diebus, quibus penitere debes, vinum et omnem siceram non libas, carnem numquam ullo tempore comedas, preterquam in Pasca, et in die Natalis Domini; in pane, et aqua, et sale penitenciam age; in ieiuniis, in vigiliis, orationibus, et elemosinis omni tempore persevera; armis numquam cingere, nec in quolibet loco litigare presumas. Uxorem numquam ducere, concubinam non habere, nec adulterium committere audeas; in balneo numquam laveris, in conviviis letantium numquam te misceas; in ecclesia segregatus ab aliis Christianis post hostium et postes humiliter te repone; ingredientium et egredientium suppliciter orationibus commendare, communionem corporis et sanguinis Domini cunctis diebus vite tue indignum te existimes; in ultimo tamen exitu vite tue die, si merueris, pro viatico, si sit qui tribuat, tantummodo venialiter tibi ut accipias concedimus.

Aa 143v

Fr. 1154

Fd 88ra

Sunt et alia multa, quae tibi durius et satis acrius erant iuxta magnum pondus peccati, infelix, adicienda. Sed si

hec omnia, quae tibi misericorditer supra dicta sunt, perfecto corde Domino auxiliante feceris et custodieris, confidimus de immensa clementia Dei, remissionem te tuorum habiturum peccatorum, et secundum dictum iusti bonique pastoris resolvet te sancta ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut per ipsius gratiam, qui eam suo sanguine acquisivit, solutus sis in celis. Si autem aliter feceris, et sanctae matris ecclesiae tam salubrem admonitionem despexeris, ipse tibi sis iudex, et in laqueo diaboli, quo irretitus teneris, permanebis; sanguis tuus super caput tuum; nos alieni a consortio tuo pro aliorum filiorum Dei salute, ipso opitulante, omni sollicitudine nitimur desudare, et Domini misericordiam attentius cottidie inplorare.

(C.33 q.2 c.9) Item Augustinus de adulterinis coniugiis. 15

POTIUS UXORE VIVENTE QUIS ALIAM DUCAT, QUAM HUMANUM SANGUINEM FUNDAT.

Si (quod verius dicitur) non licet homini Christiano adulteram coniugem occidere, sed tantum dimittere: quis est tam demens, qui dicat ei: fac quod non licet, ut liceat tibi quod non licet? Cum enim utrumque secundum legem Christi illicitum sit, sive adulteram occidere, sive alteram ducere illa vivente, ab utroque est abstinendum, non illicitum pro illicito faciendum. Si enim facturus est quod non licet, iam faciat adulterium et non faciat homicidium, ut vivente uxore aliam ducat, non humanum sanguinem fundat. 20 25

(C.33 q.2 d.p.c.9) ¶ In premissis auctoritatibus quique prohibentur adulteras coniuges suas occidere; sed post septem annorum penitentiam permittitur eis illas dimittere. Si autem illas interfecerint, iubentur sine spe coniugii perpetuo manere, nisi forte propter lapsum iuvenilis incontinentie ad matrimonia contrahenda eis misericordia inpendatur. **(C.33 q.2 d.p.c.10)** ¶ Nunc autem queritur, quare sacris canonibus sit institutum, ut post septem annos penitentes in pristinum statum revocentur? De his ita scribit Ysidorus ad Masonem episcopum: 30 35

Aa 144r

19 Si – 865: 2 fundat Augustinus, *De adulterinis coniugiis* 16, ed. Zycha, CSEL 41.401.4-13.

(C.33 q.2 c.11) QUARE SIT INSTITUTUM POST SEPTEM ANNOS IN PRISTINUM STATUM PENITENTEM REDIRE.

Hoc ipsum, quod canonum censura post septem annos remeare penitentem in pristinum statum precepit non electione proprii arbitrii sancti Patres, sed potius ex
 5 sententia divini iudicii sanxerunt. Nam legitur, quod Maria soror Aaron prophetissa, dum detractionis adversum Moysen incurrisset delictum, illico stigmate lepre perfusa est, cumque peteret Moyses, ut
 10 emundaretur, precepit eam Dominus extra castra septem diebus egredi, et post emundationem rursus eam in castra admitti. Maria ergo soror Aaron caro intelligitur sacerdotis, quae, dum superbie dedita sordidissimis cogitationum maculatur contagiis, extra castra septem
 15 diebus, hoc est extra collegium sanctae ecclesiae septem annis proiciatur, ut post emundationem viciorum loci vel pristinae dignitatis recipiat meritum. Et post pauca: **(§ 1)** In fine autem epistole hoc adiciendum putavi, ut, quotiescumque in gestis conciliorum discors sententia
 20 invenitur, illius magis teneatur sententia, cuius antiquior aut potior extat auctoritas.

(C.33 q.2 d.p.c.11) ¶ Hoc quamquam de sacerdotibus videatur specialiter dictum, generaliter tamen de omnibus penitentibus oportet intelligi. Ad imitationem namque
 25 illius dominice sententiae David de adulterio et homicidio reprehensus unius ebdomade ieiunium in satisfactionem admissi sceleris Deo legitur obtulisse. Hinc etiam ecclesiastica consuetudine est usurpatum, ut maiorum criminum penitencia septem annorum spacio concludatur, nisi vel offitii excellentia, vel criminum magnitudo
 30 vulgarem consuetudinem excedens (ueluti dum contra naturam humane societatis parentibus, vel liberis, vel aliis huiusmodi personis inpudice adheremus, vel dum relicto naturali usu contra naturam more Sodomitico fornicamur, vel usque ad coitum brutorum animalium prolabimur),
 35 premissum spacium transcendere cogat. **(§ 1)** De penitentibus quoque queritur, an eis generaliter post penitenciam peractam coniugia concedantur? Generaliter enim canonica auctoritate penitentes prohibentur ad
 40 secularem miliciam redire, vel matrimonia contrahere. **(C.33 q.2 d.p.c.12)** Sed quia timore solvendi coniugii nonnulli ad penitenciam accedere differunt, vel

Fd 88rb

Fr. 1156

3 Hoc – 34 auctoritas Isidorus Hispalensis, *Epp.* 4.10-11, 13, ed. PL 83.901B-902A.

propter lapsum adolescentie, quem formidant, penitencie remedium suscipere negligunt, auctoritate canonica permittitur eis vel contracta matrimonia retinere, vel alia contrahere.

Unde Leo papa scribit Galerio episcopo Tripolitano: 5

(C.33 q.2 c.13) EX INDULGENTIA POST PENITENCIAM LEGITIMA NON NEGENTUR MATRIMONIA.

Aa 144v Audivimus a quibusdam, quod in vestris diocesibus et finibus Christianorum cetus levi occasione se subtrahunt penitencie iugo, dicentes, quia, si penitenciam agimus, coniugii debemus relinquere copulam; in quo errant et de veritatis calle discedunt, quia pro omnibus illicitis penitenciam unusquisque Christi nominis cultor sustinere atque peragere summopere debet, dicente Domino: "Penitenciam agite, appropinquabit enim regnum celorum." Coniugium vero legitimum nulli orthodoxorum penitenciam sustinenti solvere licet. Et infra: **(§ 1)** Sacris vos expedit eos alloquiis edocere, ut erroris eripiantur caligine, et licitis copulationibus iuncti de omnibus illicitis penitenciam agere procurent. 10 15 20

(C.33 q.2 c.14) Item Leo IV.

PROPTER LAPSUM IUVENILIS INCONTINENTIE NON NEGENTUR PENITENTIBUS LICITA CONIUGIA.

In adolescentia constitutus si urgente aut metu mortis, aut captivitatis periculo penitenciam gesserit et postea timens lapsum incontinentie iuvenilis copulam uxoris elegerit, ne crimen fornicationis incurreret, rem videtur fecisse venialem, si preter coniugem nullam omnino cognoverit. In quo tamen non regulam constituimus, sed quid sit tollerabilius estimamus. 25 30

Fr. 1157 **(C.33 q.2 c.19)** Item ex concilio Tolletano VI

DE EODEM.

Antiqui et sanctissimi est patris sententia papae Leonis, ut is, qui in etatis adolescentia positus, dum mortis formidat casum, si pervenerit ad penitencie remedium, si coniugatus forte fuerit incontinens, ne postea adulterii lapsum incurrat, redeat ad pristinum 35

8 Audivimus – 36 procurent *Coll. Britannica*, Leo IV 26a (JE 2640; J³ 5536), ed. de Hirsch-Gereuth, MGH: Ep. 5.600.21-29; cf. *Ewald in Neues Archiv 5 (1880), 387.Coll. Trip.* 1.60.12-13. **24 In – 9 estimamus** Leo I, *Ep.* 167 (JK 544), ed. PL 54.1207A-B; cf. PL 67.290A-B et 84.767C. **33 Antiqui – 32 legem** Conc. Toletanum VI (a. 639) 8, ed. Vives, 239-240.

coniuugium, quousque possit adipisci temporis maturitate
 continentie statum, quod nos ut de viris, ita et de feminis
 equo modo censemus. Non quidem hoc generaliter et
 canonicè preceptum, sed constat vobis pro humana
 5 fragilitate indultum ea dumtaxat ratione, ut si is, qui
 penitencie non est legibus deditus, ante ab hac vita
 discesserit, quam ex consensu ad continentiam unus
 eorum fuerit regressus, superstiti non liceat denuo ad
 uxoris transire amplexus. Si autem illius vita extiterit
 10 superstes, qui non accepit absolutionem penitentis, nubat,
 si se continere non potest, et alterius consortio fruatur
 uxoris. Quod in utroque sexu pari modo a nobis
 manifestum est esse decretum, ita videlicet, ut in his
 omnibus sacerdotis expectetur ordinatio, ut, iuxta quod
 15 etatem aptam prospexerit, penitencie absolutionis tribuat
 legem.

Fr. 1159

(QUAESTIO 3)
(TRACTATUS DE PENITENTIA)
(DISTINCTIO 1)

20 **(de pen. D.1 d.a.c.1)** ¶ His breviter decursis, in quibus
 extra negotii finem aliquantulum evagati sumus, ad
 propositae cause terciam questionem pertractandam, qua
 queritur utrum sola cordis contritione, et secreta
 25 satisfactio, absque oris confessione quisque possit Deo
 satisfacere, redeamus. Sunt enim qui dicunt, quemlibet
 criminis veniam sine confessione a ecclesiis et
 sacerdotali iudicio posse promereri, iuxta illud Leonis
 papae: **(de pen. D.1 c.1)** "Lacrimas Petri lego,
 30 satisfactioem non lego."**(de pen. D.1 c.2)** Item Iohannes
 Chrisostomus. "Lacrime lavant delictum, quod voce pudor
 est confiteri." **(de pen. D.1 c.3)** Item Propheta:
 "Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et
 humiliatum, Deus, non despicias." **(de pen. D.1 c.4)** Item.
 35 "Dixi, confitebor adversum me iniusticiam meam Domino,
 et tu remisisti impietatem peccati mei."

(de pen. D.1 d.p.c.4) ¶ Quod Augustinus exponens
 ait: **(de pen. D.1 c.5)** "Magna pietas Dei, ut ad solam

29 Lacrimas – **8 lego** *Coll. 3 libr., App. 40.23*, ed. Motta, 2.349.2-3; Abaelardus, *Sic et non* 151.8, ed. Boyer et McKeon, 512; *Lib. div. sent.* 62, ed. Mazzanti, 281. . **31 Lacrime** – **10 confiteri** Abaelardus, *Sic et non* 151.8, ed. Boyer et McKeon, 512; *Lib. div. sent.* 62, ed. Mazzanti, 281. **33 Sacrificium** – **12 despicias** Ps. 50:19. **35 Dixi** – **14 mei** Ps. 31:5. **38**

promissionem peccata dimiserit. (§ 1) Nondum pronunciat ore, et tamen Deus iam audit in corde, quia ipsum dicere quasi quoddam pronunciare est. Votum enim pro opere reputatur.”

(de pen. D.1 c.30) Item, sicut auctoritas testatur: (§ 1) 5
 “Voluntas remuneratur, non opus. Voluntas autem in cordis contritione est, opus vero in oris confessione.” (de pen. D.1 d.p.c.30) ¶ Luce clarius constat cordis contritione, non oris confessione peccata dimitti.

(de pen. D.1 c.31) Item Prosper. 10

Porro illi, quorum peccata humanam noticiam latent, non ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata, si ea confiteri vel emendare noluerint, Deum, quem habent testem, ipsum habituri sunt et ultorem. Et quid eis prodest humanum iudicium vitare, cum, si in malo suo permanserint, ituri sunt in eternum, Deo retribuente, supplicium? Quod si sui ipsi iudices fiant, et veluti sue iniquitatis ultores, hic in se voluntariam penam severissime animadversionis exercent, temporalibus penis mutabunt eterna supplicia, et lacrimis ex vera cordis conpunctione fluentibus restinguent eterni ignis incendia. (de pen. D.1 c.32) Et infra. Facilius Deum sibi placabunt illi, qui non humano convicti iudicio, sed ultro agnoscunt crimen, qui aut propriis illud confessionibus produnt, aut nescientibus aliis (quales occulti sunt) ipsi in se voluntarie excommunicationis sententiam ferunt, et ab altari, cui ministrabant, non animo sed offitio separati vitam suam tamquam mortuam plangunt, certi quod reconciliati sibi efficacis penitencie fructibus a Deo non solum amissa recipiant, sed etiam cives superne civitatis effecti ad gaudia sempiterna perveniant. 15 20 25 30

(de pen. D.1 d.p.c.32) ¶ Hoc idem probatur auctoritate illa prophetica: “In quacumque hora peccator fuerit conversus et ingemuerit.” Non enim dicitur “ore

17–18 Ez. 33:12.

Magna – 20 reputatur Augustinus, xxx.Gl. ord. ad Ps. 31:5, ed. Rusch, 2.490-491; cf. *Wei*, Law and Religion, 151.

6 Voluntas¹ – 23 confessione *Verba, ut videtur, Gratiani ipsius sunt, cf. Berardi, 3.366-367; Wei*, Law and Religion, 152. **11 Porro – 869: 5**

incendia Julianus Pomerius, *De vita contemplativa* 7.2, ed. PL 59.451C. **22 Facilius – 15 perveniant** Julianus Pomerius, *De vita contemplativa* 7.3, ed. PL 59.452B. *Coll. 3 libr.* 3.19.38, ed. Motta, 2.224.13-20; Anselmus 8.31, ed. Thaner, 451-452.

confessus fuerit”, set tantum “Conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet et non morietur.”

Hinc Iohel Propheta ait:

5 (de pen. D.1 c.33) Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra.

(de pen. D.1 d.p.c.33) ¶ Ostendens contritionem cordis, quae in eiusdem scissione intelligitur, non in confessione oris, quae pars est exterioris satisfactionis, quam scissuram vestium nominavit, a parte totum
10 intelligens, peccata dimitti. Hinc etiam per eundem Prophetam Dominus ait:

(de pen. D.1 c.34) Convertimini ad me et ego convertar ad vos.

(de pen. D.1 d.p.c.33) ¶ Conversio autem dicitur
15 quasi cordis undique versio. Si autem cor nostrum undique ad Deum a malo vertitur, mox conversionis sua fructum meretur, ut Deus ab ira ad misericordiam conversus peccati prestet indulgentiam, cuius primo preparabat vindictam. Unde datur intelligi, quod etiam
20 ore tacente veniam consequi possumus. Hinc etiam leprosi illi quibus Dominus precepit, ut ostenderent se sacerdotibus, in itinere, ante, quam ad sacerdotes venirent, mundati sunt. Ex quo facto nimirum datur intelligi, quod ante, quam sacerdotibus ora nostra
25 ostendamus, id est peccata confiteamur, a lepra peccati mundamur. Hinc etiam Lazarus de monumento vivus prodiit; non prius de monumento est eductus, et postea a Domino suscitatus, sed lapide remoto, quo monumentum claudabatur, in sepulchro revixit, et foras vivus prodiit. (§
30 1) Hinc etiam, ut Dominus ostenderet, quod non sacerdotali iudicio, sed largitate divine gratie peccator emundatur, leprosum tangendo mundavit, et postea ut sacerdoti sacrificium ex lege offerret precepit. Leprosus enim tangitur, cum respectu divine pietatis mens peccatoris illustrata conpungitur. Unde post trinam
35 negationem Petrus, Domino eum respiciente, profudit amaras lacrimas, quibus culpam sue negationis diluit. Leprosus semetipsum sacerdoti representat, dum peccatum suum sacerdoti penitens confitetur. Sacrificium offert ex lege, dum satisfactionem ecclesiae iudicio sibi
40 inpositam factis exequitur. Sed ante, quam ad sacerdotes

22–23 Iohel 2:13. 30–31 Zach. 1:3; cf. Iohel 2:13

perveniat, emundatur, dum per contritionem cordis ante confessionem oris peccati venia indulgetur. Hinc etiam medici negantur resuscitare aliquem, ut resuscitatus confiteatur, dum per prophetam dicitur: “Numquid medici resuscitabunt, et confitebuntur tibi?” Item: “A mortuo, ut auctoritas ait, velut ab eo, qui non est, perit confessio.” Unde penitens ille, qui timore octave territus exclamaverat: “Domine, ne in furore tuo arguas me,” postea supplicans aiebat: “Salvum me fac propter misericordiam tuam, quoniam non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem nullus confitebitur tibi.” Si ergo nullus confitetur, nisi suscitatus, nemo autem vivit eterne gehenne filius, et perpetua dampnatione dignus, patet, quod ante, quam quisque confiteatur peccatum, a reatu sue prevaricationis, quo eterna sibi debebantur supplicia, per gratiam interne compunctionis absolvitur. (§ 2) Item: Si ante, quam quisque confiteatur, a Domino resuscitatur, vel resuscitatus vivit, dum confitetur, vel post resuscitationem iterum mortuus est, et confitetur. Sed, sicut ante, quam resuscitaretur mortuus, confiteri non poterat, sic post resurrectionem mortuus confiteri non valet. Restat ergo, ut resuscitatus vivat, dum peccatum confitetur. Habet itaque resuscitatore suum sibi presentem, seque inhabitantem. Ut enim Augustinus ait in Psalmo LXII:

(de pen. D.1 c.35) Resuscitatus corpore vivit absente suscitatore. Non autem sic resuscitatus in anima.

(de pen. D.1 d.p.c.35) ¶ Cum enim Deus sit vita anime, anima vero vita corporis, sicut corpus vivere non potest anima absente, ita non nisi Deo presente anima vivere valet. Habet itaque anima sibi Deum presentem per gratiam, quae vivens peccatum suum confitetur, eamque vita, quae Deus est, inhabitat, quam inhabitando vivere facit. Si autem illam inhabitat, ergo templum Spiritus sancti facta est, ergo illuminata est, ergo a tenebris peccatorum expiata est, ergo templum diaboli esse desiit, quae ad lucem venit, cuius respectus tenebras fugat. Nulla enim (ut ait Apostolus) conventio Christi ad Belial, nulla participatio lucis ad tenebras, nulla communicatio iusticie et iniquitatis, nullus consensus templo Dei cum ydolis. Item, ut Christus ait: “Omnis, qui odit malum, in luce agit.” Qui autem in luce agit, operatur, sicut Augustinus ait, cum Deo. Qui autem in Christo operatur, eius filius

probat. Cuius enim opera quisque facit, eius filius esse perhibetur. Unde quibusdam Dominus ait: "Si filii Abrahe estis, opera Abrahe facite." Item: "Vos ex patre diabolo estis, quia opera patris vestri vultis facere." Nemo autem
5 filius Dei et diaboli simul esse potest. "Nemo enim," ut ipse ait, "potest duobus Dominis servire." Item, ut Iohannes ait in epistola sua:

(de pen. D.1 c.36) Qui natus est ex Deo, non peccat.

(de pen. D.1 d.p.c.36) ¶ Ergo nec est filius diaboli.
10 Solo enim peccato filii diaboli sumus. Ergo de regno eius translati sumus in regnum karitatis filii Dei, et sumus erepti de potestate tenebrarum, et facti filii lucis. Cum ergo ante confessionem, ut probatum est, simus resuscitati per gratiam, et filii lucis facti, evidentissime
15 apparet, quod sola contritione cordis sine confessione oris, peccatum remittitur.

(de pen. D.1 c.37) Item.

Omnis, qui non diligit, manet in morte.

(de pen. D.1 d.p.c.37) ¶ Si ergo vivit, et diligit; si
20 diligit, dilectio in eo est; dilectio autem in malo non est. Est enim fons bonorum proprius, in quo non communicat alienus. Ergo bonus factus est iste per gratiam ante confessionem peccati: non itaque malus est; bonus enim et
25 malus aliquis simul esse non potest. Quod si malus non est, membrum diaboli non esse probatur: nec ergo dignus est gehenna, quae diabolo et eius membris solummodo debetur, sicut eterna beatitudo solummodo membris Christi paratur. Non ergo in confessione peccatum remittitur, quod iam remissum esse probatur. Fit itaque
30 confessio ad ostensionem penitencie, non ad inpetrationem venie, sicut circumcisio data est Abrahe in signum iusticie, non in causam iustificationis, sic confessio sacerdoti offertur in signum venie accepte, non in causam remissionis accipiende. (§ 11) Alii e contra testantur,
35 dicentes sine confessione oris et satisfactione operis neminem a peccato posse mundari, si tempus satisfaciendi habuerit. Unde Dominus per Prophetam ait: "Dic tu iniquitates tuas, ut iustificeris."

(de pen. D.1 c.38) Item Ambrosius in libro de
40 Paradyso.

Non potest quisquam iustificari a peccato, nisi fuerit peccatum ante confessus.

(de pen. D.1 c.39) Idem in sermone Quadragesime.

Fr. 1168 Ecce nunc tempus acceptabile adest, in quo confessio a morte animam liberat, confessio aperit paradysum, confessio spem salvandi tribuit. Unde scriptura dicit: 'Dic tu iniquitates tuas, ut iustificeris.' His verbis ostenditur, quia non meretur iustificari qui in vita sua peccata non vult confiteri. Illa confessio vos liberat, quae fit cum penitencia. (§ 1) Penitencia vera est dolor cordis, et amaritudo anime pro malis, quae quisque conmisit. Penitencia est et mala preterita plangere, et plangenda iterum non committere.

(de pen. D.1 c.40) Item Iohannes Os aureum.

Perfecta penitencia cogit peccatorem omnia libenter sufferre. (§ 1) In corde eius contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas: hec est fructifera penitencia.

(de pen. D.1 c.42) Item Augustinus.

Nullus debite gravioris pene accipit veniam, nisi qualemcumque, etsi longe minorem quam debeat, solverit penam. Ita enim inpertitur a Deo largitas misericordie, ut non relinquatur iusticia discipline.

(de pen. D.1 c.43) Idem Vincentio.

Neminem putes ab errore ad veritatem, et a peccato quocumque seu parvo seu magno ad correctionem sine penitencia posse transire.

(de pen. D.1 c.44) Idem de penitencia.

Agite penitenciam, qualis agitur in ecclesia, ut oret pro vobis ecclesia. Nemo dicat sibi: occulte ago, apud Deum ago, novit Deus, qui ignoscit michi, quia in corde ago. Ergo sine causa dictum est: 'quae solveritis in terra soluta erunt et in celo.' Ergo sine causa claves date sunt ecclesiae Dei, frustramus evangelium Dei, frustramus verba Christi; promittimus vobis quod ille negat: nonne vos decipimus? Iob dicit: 'Si erubui in conspectu populi peccata mea confiteri.' Atque ideo, si non potuistis habere vel noluistis pudicitiam coniugalem, seu continentiam, et deviasistis a proposito, vel vinculo coniugali, vel devotione continentie, sit in vobis humilitas et dolor penitencie. Apertius dico: Nemo dicat, non intellexi. Quia post uxores

vestras illicito concubitu vos maculastis, si preter uxores vestras cum aliqua concubuistis, agite penitenciam etc.

(de pen. D.1 c.49) Item Leo episcopus Theodoro Foroiuliensi episcopo. Fr. 1170

5 Multiplex misericordia Dei lapsibus humanis ita subuenit, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per penitencie medicinam spes vite reparetur eterne, ut qui regenerationis dona violassent, proprio iudicio se
10 condempnantes, ad remissionem criminum peruenirent, sic divine voluntatis presidiis ordinatis, ut indulgentia Dei, nisi supplicationibus sacerdotum, nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum homo dominus Christus Iesus hanc prepositis ecclesiae tradidit potestatem, ut
15 confitentibus penitencie satisfactionem darent, et eadem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent." Et post pauca: **(§ 1)** "Si autem aliquis eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo a munere indulgentie presentis excesserit, et prius, quam ad
20 constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana condicione finierit, quod manens in corpore non recepit, consequi exutus carne non poterit." Et post aliqua: **(§ 2)** "His autem, qui tempore necessitatis et periculi urgentis instantia presidium penitencie, et mox reconciliationis inplorant, nec satisfactio interdicenda est, nec
25 reconciliatio deneganda, quia misericordie Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora diffinire, apud quem nullas venie moras patitur conversio." Et item: **(§ 3)** "Ita ergo necessitati auxiliandum est, ut nec actio illis penitencie, nec communionis gratia denegetur, si eam
30 etiam amisso vocis offitio per indicia integri sensus querere conprobentur. Quod si aliqua egritudine ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante poscebant sub presenti significare non valeant, testimonia eis fidelium
35 circumstantium prodesse debebunt, simul tamen et penitencie, et reconciliationis beneficium consequantur. Servata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas, qui in dominica fide discedendo peccaverunt.

(de pen. D.1 c.50) Item Ambrosius.

40 Nemo potest bene agere penitenciam, nisi qui speraverit indulgentiam. Sed negant, his oportere reddi

40 Nemo – 25 sunt Ambrosius, *De paenitentia* 1.1-2.4-5, ed. Gryson, SC 179.54.36-40.

Fr. 1171 communionem, qui prevaricatione lapsi sunt. (§ 1) Deus autem nullius crimen exceptit, qui peccata omnia donavit. (de pen. D.1 c.51) Et paulo post: (§ 1) Dominus par ius et solvendi esse voluit, et ligandi, qui utrumque pari conditione permisit. Ergo qui solvendi ius non habet nec ligandi habet. Et infra: (§ 2) Certum est, quod utrumque licet ecclesiae, heresis utrumque non habet. Ius enim hoc solis permissum est sacerdotibus. Recte igitur ecclesia hoc vendicat, quae veros habet sacerdotes; heresis vendicare non potest, quae sacerdotes Dei non habet.

(de pen. D.1 c.52)

Item in eodem.

Potest fieri, ut aliquis victus suppliciis sermone neget, et corde adoret. Numquid eadem causa eius, qui sponte negat, et eius, quem tormenta inclinaverunt ad sacrilegium? Non. Quam indignum autem est, cum apud homines valeat certaminis gratia, ut apud Deum non valere asseratur? Nam sepe in hoc athletarum seculari certamine etiam victos, quorum fuerunt certamina probata, hominum vulgus cum victoribus coronare consuevit; maxime quos viderit aut forte, dolo, aut fraude excussos victoria. Et Christus athletas suos, quos viderit gravibus paulisper cessisse suppliciis, sine venia patietur manere? Numquid non habebit remunerationem laboris, qui etiam aliquos proiecit? Et infra: (§ 1) Dicis Petro excusanti, ne eius pedes lavares: 'Nisi lavero tibi pedes, non habebis partem mecum.' Quid ergo isti possunt tecum consortium habere, qui claves regni non suscipiunt, negantes, quod peccata dimittere debeant? Quod recte quidem de se fatentur. Non enim Petri hereditatem habent qui Petri sedem non habent, quam in pia divisione discernunt." Et paulo post: (§ 2) Egritudo carnis peccatum repellit, luxuria autem carnis culpam adolet. Illuditur ergo diabolus, ut se ipsum morsu suo vulneret, et contra se armet, quem debilitandum putavit. Et infra: (§ 3) Quod nocet corpori iuvat spiritum. Et paulo post: (§

1 Deus – 26 donavit *Ibid.* 1.2.5, ed. 56.5-6. **3 Dominus – 30 habet**
Ibid. 1.2.7, ed. 58.26-29. **6 Certum – 34 habet** *Ibid.* 1.2.7, ed. 58.35-39.
13 Potest – 13 proiecit *Ibid.* 1.4.20, ed. 68.31-44. **25 Dicis – 20**
discerpunt *Ibid.* 1.7.32-33, ed. 80.27-34. **32 Egritudo – 23 putavit**
Ibid. 1.13.65, ed. 106.54-57. **36 Quod – spiritum** *Ibid.* 1.13.65, ed. 106.69.

3 Dominus – 34 habet

4) Sicut semel pro omnibus inmolatus est Christus, ita, quotiescumque peccata donantur, corporis eius sacramentum sumimus, ut per sanguinem eius remissio peccatorum detur. Ergo evidentissime Domini
 5 predicatione mandatum est etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde et manifesta confessione peccati penitentiam gerant, sacramenti celestis perfundendam gratiam.

(de pen. D.1 c.54) Item.

Fr. 1172

10 His potestatis sue gratiam negat, (quae in remissione peccatorum est), qui celestem eius potestatem diabolico spiritu separant ab ecclesia Domini, ut omnium temporum hereticos et scismaticos comprehenderet, quibus indulgentiam negat quod omne peccatum circa
 15 singulos est ac universos. Et infra: (§ 1) Quid mirum, si salutem negatis aliis, qui vestram recusatis? licet illi nichil a vobis differant, qui a vobis penitentiam petunt. Arbitror enim, quod et Iudas potuisset tanta miseratione Domini non excludi a venia, si penitentiam non apud Iudeos, sed
 20 apud Christum gessisset. Et paulo post: (§ 2) Qui agit penitentiam, non solum diluere lacrimis debet peccatum sed etiam emendationibus operire, et tegere delicta superiora, ut non inputetur ei peccatum.

(de pen. D.1 c.55) Item in eodem.

25 Nonnulli ideo poscunt penitentiam, ut statim sibi reddi communionem velint. Hii non tam se solvere cupiunt, quam sacerdotem ligare. Sua enim conscientia se non tam exuunt, quam sacerdotem indui cupiunt, cui preceptum est: 'Nolite sanctum dare canibus, neque miseritis
 30 margaritas vestras ante porcos;' hoc est: inmundis spiritibus sacre communionis non sunt facile tribuenda consortia.

(de pen. D.1 c.56) In eodem.

Fr. 1173

35 Sunt qui arbitrentur, hanc esse penitentiam, si abstineant sacramentis celestibus. Hii severiores in se iudices sunt, qui penam prescribunt si remedium declinant, quos ob penam conveniebat dolere, quia celesti

1 Sicut – 32 gratiam *Ibid.* 2.3.18-19, ed. 144.50-146.57. 10 His – 876: 2 universos *Ibid.* 2.4.24, ed. 148.45-52. 15 Quid – 7 gessisset *Ibid.* 2.4.27, ed. 150.74-79. 20 Qui – 10 peccatum *Ibid.* 2.5.35, ed. 156.60-63. 25 Nonnulli – 19 consortia *Ibid.* 2.9.87, ed. 186.43-188.49. 34 Sunt – 25 gratia *Ibid.* 2.9.89, ed. 188.56-60.

fraudarentur gratia. Et paulo post: (§ 1) Facilius autem invenis qui innocentiam servaverit, quam qui congrue egerit penitentiam peccati; ubi acquirende ambitio dignitatis, ubi vini effusio, ubi ipsius copule coniugalis usus? Renunciandum seculo est, et ipsi somno minus indulgendum quam natura postulet, interpellandum est gemitibus, interrumpendum est suspiriis, sequestrandum orationibus, vivendum ita, ut vitali huic moriatur usui, se ipsum homo abneget, et totus inmutetur. Et infra: (§ 2) Nemo in peccatis positus arrogare sibi debet auctoritatem aut usurpationem sacramentorum, quia scriptum est: “Peccasti? quiesce.” (Et paulo post): (§ 3) “Dicimus ergo, agendam penitentiam, et eo tempore agendam, quo culpa deferuescat luxurie, et in peccati captivitate positos reverentiores, non usurpatores esse debere. Et infra: (§ 4) “Nichil est, quod tam summi doloris sit, quam si unusquisque positus sub captivitate peccati recordetur, unde lapsus sit, atque unde deciderit, et quod ad corporea atque terrena ab illa speciosa ac pulchra divine conditionis intentione defluxerit.”

(de pen. D.1 d.p.c.60) ¶ Ex his itaque apparet, quod sine confessione oris et satisfactione operis peccatum non remittitur. Nam si iniquitates nostras necesse est, ut dicamus, ut postea iustificemur; si nemo potest iustificari a peccato, nisi antea fuerit confessus peccatum; si confessio paradysum aperit, veniam acquirit; si illa solum confessio utilis est, quae fit cum penitencia (in quo notatur aliud esse confessio, aliud penitencia, sive interior sive exterior accipiatur); si ille, qui promittit veniam occulte apud Deum non apud ecclesiam penitentiam agenti, frustrat evangelium et claves datas ecclesiae, promittit etiam quod Deus negat delinquenti; si nemo potest consequi veniam, nisi quantulumcumque, etsi minorem quam debeat, peccati solverit penam; si solis sacerdotibus ligandi solvendique potestas a Deo tradita est; si nullus veniam accipit, nisi ecclesiae supplicationibus ipsam inpetrare contendat: concluditur ergo, quod nullus ante confessionem oris et satisfactionem operis peccati abolet culpam. (§ 1) Denique, ut perspicue appareat, neminem sine confessione a peccato mundari, ab ipsius

1 Facilius – 33 inmutetur *Ibid.* 2.10.96, ed. 192.43-51. 10 Nemo – 877: 1 quiesce *Ibid.* 2.11.104, ed. 196.44-47. 12 Dicimus – 4 debere *Ibid.* 2.11.107, ed. 198.76-200.79. 16 Nichil – 9 defluxerit *Ibid.* 2.11.102, ed. 196.32-37

humani generis principio sumamus exordium. Peccato transgressionis primi parentes corrupti a Domino sunt
 requisiti de culpa, ut peccatum, quod transgrediendo
 5 commiserant, confitendo delerent. Serpens autem de culpa
 requisitus non est, quia per confessionem non revocabatur
 ad vitam. Cayn quoque, cum prime prevaricationi
 fratricidium addidisset, similiter a Domino de culpa
 requisitus est, dum dicitur ei: "Ubi est Abel frater tuus?"
 Sed quia superbus peccatum suum confiteri noluit, potius
 10 mendaciter negando Dominum fallere conatus est, dicens:
 "Numquid custos fratris mei sum ego?" indignus venia
 iudicatus est. Unde in desperationis profundum mersus,
 dum ait: "Maior est iniquitas mea, quam ut veniam
 merear" Vagus et profugus exiit a facie Domini,
 15 significans, eos, qui peccatum suum confiteri dissimulant,
 respectu divine miserationis indignos haberi. Reges
 quoque, qui ignorantia ducti in Abraham deliquerant, non
 nisi eodem orante sanari meruerunt. In quo figuratur,
 quod passiones morum non sanantur, nisi orationibus
 20 ecclesiae. Moysi quoque precepit Dominus, ut lepra, sive
 in cute, sive in domo, sive in veste, appareret, sacerdoti
 ostenderetur, et, iuxta eius arbitrium separata, eius iudicio
 contaminaretur, vel mundaretur. Saul quoque, cum a
 spiritu maligno vexaretur, non poterat ad sane mentis
 25 offitium redire, nisi prius David psalterium arriperet, et
 coram eo psalleret, et ita ab eius vexatione cessaret
 diabolus. In quo mystice ostenditur, quod quicumque
 diabolo propter peccatum mancipatur, ab eius dominio
 eripi non valet, nisi David, id est ecclesia, psalterium
 30 accipiat, et coram eo psallat, id est participem spiritualis
 gratie ipsum faciat, et salubriter ammonendo, et pie pro
 eo orando, et exempla boni operis sibi prebendo, diabolus
 ab invisibili eius vexatione conpescat. David quoque, cum
 adulterium commisisset et homicidium, non ante audivit a
 35 Propheta: "Transtulit Dominus peccatum tuum a te,"
 quam ipsum peccatum confiteretur. Prius enim Prophete
 redarguenti peccatum confessus est, et postea audivit:
 "Transtulit Dominus peccatum tuum a te." Achab quoque,
 cum de innocentis sanguinis effusione sententiam
 40 conminantis Dei audiret, induit se ipsum cilicio,
 satisfaciens Deo per penitentiam. Unde Dominus ad
 Helyam ait: "Quoniam Achab reveritus est faciem meam,
 non inducam malum in diebus eius." Ninivita cum
 audirent: "Adhuc quadraginta dies, et Ninive

Fr. 1176 subuertetur," ex edicto regis et principum penitentiam egerunt, dicentes: "Quis scit, si convertatur, et ignoscat Deus, et relinquat post se benedictionem?" Hac humilitate satisfactionis imminentem subuersionem evadere meruerunt. Quorum exemplis evidenter ostenditur, quod nullus a Deo consequatur veniam, nisi primum satisfecerit sibi per penitentiam. Nabuchodonosor propter superbiam suam a rationabili mente in bestialem animum commutatus, atque a regno suo profugus recedens, non ante regnum recepit, quam conversus Deum predicavit. Denique plebs Israelitica ob culpam sue transgressionis captivitati tradita non ante liberari meruit, quam peccata sua confitens Danielis et aliorum sanctorum precibus veniam accepit. (§ 2) In evangelio quoque venientes ad Iohannem, ut baptizarentur ab eo baptismo penitencie, primum confitebantur peccata sua, ostendentes, quod quisque debet peccata sua dampnando: confiteri, et innovationem melioris vite promittere, si regenerationis gratiam desiderat accipere. Christus quoque alios legitur suscitasse a mortuis, alios a lepra mundasse, alios illuminasse, aliorum membra paralisi dissoluta consolidasse: omnium tamen sanitatem petitio proprie vocis vel amicorum legitur precessisse. Luca enim referente didicimus, quod pro socru Petri prius rogatus est, quam eam sanitati redderet. Leprosus vero ille, quem descendens Dominus de monte mundavit, prius clamavit ad eum: "Domine, si vis, potes me mundare," quem postea tangendo mundavit. Cecus quoque dum clamaret ad eum: "Miserere mei, fili David," interrogavit eum Iesus: "Quid vis, ut faciam tibi?" ait: "Rabboni, ut videam lumen." Tres quoque mortuos audivit, quos aliis orantibus reddidit vite. Quartum quoque discipulo nunciante audivit; sed quia defuerunt vivi, qui pro eo precarentur, resuscitari non meruit. (§ 3) Quibus nimirum exemplis evidentissime datur intelligi, quod ille, quem macula gravioris culpe inficit, nisi confessione proprii oris, vel intercessione ecclesiae suffragante, sanari non poterit. Hinc penitens ille, qui prius tacendo peccata flagellari meruerat, postea correptus dicebat: "Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die." Hinc Christus ex persona membrorum ait: "Non absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum." Quod Augustinus exponit, dicens: "Puteus est humane iniquitatis profunditas, in quem si cecideris, non claudet super te os

suum, si tu non claudis os tuum; confitere ergo, et dic: De profundis clamavi ad te, Domine, et evades. Claudet super illum, qui in profundo contempnit, a quo mortuo, velut ab eo, qui non est, perit confessio.” Hinc idem Propheta ait:
 5 “Introite portas eius in confessione,” ostendens ad portas misericordie non nisi per confessionem peccati aliquem posse pertingere. (§ 4) Hinc etiam beatus Iohannes Baptista, et Salvator noster exordium sue predicationis a penitencia sumpserunt dicentes: “Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum;” ostendentes
 10 neminem ad regna celorum posse pertingere, nisi primum per penitentiam Deo curaverit satisfacere. Hinc etiam in Actibus Apostolorum legitur, quod credentes veniebant ad Apostolos, annunciantes actus suos. (§ 5) Ex his omnibus facile monstratur, sine confessione nullum
 15 veniam posse mereri. Hinc etiam Leo papa ait:

(de pen. D.1 c.61) Sufficit penitentia confessio, quae primum Domino offertur, deinde sacerdoti, qui pro delictis penitentium precator accedit.

20 (de pen. D.1 c.62) Idem.

Penitentia, quae dilata est, cum studiosius petita fuerit, non negetur, ut eo modo ad indulgentie medicinam anima vulnerata perveniat.

Fr. 1177

25 (de pen. D.1 c.63) Item Augustinus in sermone de penitencia:

Non sufficit mores in melius conmutare, et a preteritis malis recedere, nisi etiam de his, quae facta sunt, satisfiat Domino per penitencie dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosinis
 30 et ieiuniis.

(de pen. D.1 c.64) Item Ambrosius.

Novit Deus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum.

(de pen. D.1 c.65) Item Leo papa.

35 Aliud quidem est debita iusta reposcere, aliud propria perfectionis amore contempnere. Illicitorum veniam postulantem oportet etiam a multis licitis abstinere; dicente Apostolo: ‘Omnia michi licent, sed non omnia expediunt.’ Unde si penitens habeat causam, quam

22 indulgentie indulgentiam Aa^{ac}

negligere forte non debeat, melius expetet ecclesiasticum, quam forense iudicium.

(de pen. D.1 c.66) Item Ieronimus in Malachia.

Qui sanctus sacerdos est, et comedit Pasca Domini, accingatur baltheo castitatis, et audiat cum Apostolis: Sint lumbi vestri precincti, et lucerne ardentes in manibus vestris. Qui autem peccator est, et quem remordet propria conscientia, cilicio accingatur, et plangat vel propria delicta vel populi, et ingrediatur ecclesiam, de qua fuerat egressus propter peccata, et cubet vel dormiat in sacco, ut preteritas delicias, per quas Deum offenderat, austeritate vite compenset.

(de pen. D.1 c.67) Idem in Amos Propheta.

Si agamus penitenciam, ipsum quoque sue penitebit sentencie. Rursus iuxta eundem Iheremiam promittit prospera si penitenciam egerimus. Quod si negligentia dissolvamur, et illum penitebit sponsionis, promissaque mutabit. Cuius rei exemplum Samariam et Iherusalem habere possumus, quorum alii de imminentibus suppliciis liberati sunt, alii quae patribus promissa fuerant perdididerunt.

Fr. 1178 **(de pen. D.1 c.68)** Idem super Danielelem.

Quamobrem, consilium meum placeat tibi, et peccata tua elemosinis redime, et iniquitates tuas in misericordiis pauperum: si forte ignoscat Deus delictis tuis." Si predixit sentenciam, quae mutari non potest, quomodo hortatur ad elemosinas pauperum et misericordiam ut Dei sententia permutetur? Quod facile solvitur regis Ezechie exemplo (quem Ysaias dixit esse moriturum) et Ninivitarum, quibus dictum fuerat: "Adhuc quadraginta dies et Ninive subuertetur." Et tamen ad preces Ezechie et Ninive Dei sententia mutata est. Rursum bona agenti se asserit polliceri et indulgentiam, alioquin et in reverentiam loquitur deus se mala minari super gentem, et, si bona fecerit minas clementia commutare. Rursum agenti asserit polliceri, et, si male fecerit, dicit, suam mutare sentenciam, non in homines, sed in opera, quae mutata sunt. Neque enim Deus hominibus irascitur, sed viciis, quae cum in homine non fuerint, nequaquam punit quod mutatum est. Dicamus quidem et aliter. Fecit igitur Nabuchodonosor iuxta Danielis consilium misericordias in pauperes, et idcirco usque ad mensem duodecimum in

eo dilata est sententia. Sed quia postea ambulans in aula Babylonis gloriatur, et dicit: 'Nonne hec est Babilon magna, quam ego edificavi in domum regis et in robore fortitudinis mee, et gloria nominis mei?' bonum misericordie perdidit malo superbie. 'Forsitan ignoscat Deus delictis tuis.' Cum beatus Daniel prescius futurorum de sententia Dei dubitet, rem temerariam faciunt qui audacter veniam peccantibus pollicentur. Et tamen sciendum est, quod Nabuchodonosor bona opera facienti venia repromittitur.

(de pen. D.1 c.78) Item Ambrosius in lib. de penitentia.

Deus diffinitionem non facit, qui misericordiam suam omnibus promisit, et sacerdotibus suis relaxandi licentiam sine ulla exceptione concessit. Sed qui culpam exaggeraverit exaggeret penitentiam. Maiora enim crimina maioribus abluuntur fletibus.

(de pen. D.1 c.79) Idem.

Fleat pro te mater ecclesia, et culpam tuam lacrimis lavet. Videat te Christus merentem, et a dicat: 'Beati tristes, quia gaudebitis,' Amat, ut pro uno multi rogent. Denique in evangelio motus vidue lacrimis, quia plurimi pro ea flebant, filium eius resuscitavit.

Fr. 1181

(de pen. D.1 c.80) Idem.

Adam de paradyso statim post culpam Deus eiecit. Non distulit; sed statim separavit a deliciis, ut ageret penitentiam; statim tunica vestivit eum pellicea, non serica.

(de pen. D.1 c.81) Item Augustinus ad Felicianum.

Tres sunt autem actiones penitencie, quas mecum vestra eruditio recognoscit. Una est, quae novum hominem parturit, donec per baptismum salutare omnium preteritorum fiat ablutio peccatorum. Omnis enim, qui iam voluntatis sue arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramenta fidelium, nisi eum peniteat vite veteris, novam non potest inchoare. Ab hac penitencia, cum baptizantur, soli parvuli immunes sunt. Nondum enim uti possunt libero arbitrio. Quibus tamen ad consecrationem remissionemque originalis peccati prodest eorum fides, a quibus offeruntur. **(§ 1)** Altera vero penitencia est, cuius actio per totam vitam istam, qua in carne degimus

mortali, perpetua supplicationis humilitate subeunda est. Primo, quia nemo vitam eternam, incorruptibilem inmortalemque desiderat, nisi eum vite huius temporalis, corruptibilis, mortalis peniteat. Non enim sic quisque in novam vitam per sanctificationem baptismi nascitur, ut, quemadmodum ibi deponit omnia peccata preterita, ita etiam statim mortalitatem ipsam carnis, corruptionemque deponat. (§ 2) Tertia est actio penitencie, quae pro illis peccatis subeunda est, quae legis Decalogus continet, et de quibus Apostolus ait: 'Si enim nos iudicemus, non a Domino utique iudicemur.'